CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº          39      /2014.

Súmula: Solicita informações

referentes à contratação de empresa

para prestação de serviços de controle

de acesso e sobre profissionais

concursados.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito,

Reinaldo Cardoso, para que sejam fornecidas as seguintes informações.

• Quantos profissionais, ao todo, prestarão serviço terceirizado?

• Quantos e quais pontos serão atendidos pela empresa Protseg?

• Quantos profissionais concursados ocupam hoje o cargo de vigia ou

guardião no município?

• O horário e local destes profissionais concursados continuará ou

sofrerá mudanças? Quais?

• Os locais que os funcionários concursados prestam serviços serão

alterados?

• Existem concurso vigente e concursados para este cargo aguardando

chamada?

• Os concursados recebem adicional de periculosidade?

• Qual será o salário destes profissionais terceirizados? Encaminhar

com demonstrativo de planilha de custos da empresa vencedora.

• Cópia do processo licitatório 40/2014.

JUSTIFICATIVA

Alguns funcionários desta categoria preocupados com a contração de

empresa particular me procuraram em busca de informações referentes ao

trabalho terceirizado, bem como a situação de local, horário e turno , pois estão

apreensivos em relação as suas condições atuais de trabalho e salários.

Tentamos buscar no portal de transparência do município o processo

licitatório 40/2014 para sanar dúvidas referentes aos respectivos

questionamentos, entretanto não obtivemos acesso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 13 de Maio de 2014.

(a) ALINE SLEUTJES ROBERTO

                                            Vereadora